
   
I.C. SAN GIORGIO MORGETO – MAROPATI 

c.da Melia, San Giorgio Morgeto (RC)tel: 0966/946048 
e-mail: rcic80200c@istruzione.it, pec: rcic80200c@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsangiorgiomorgeto-maropati.edu.it 
C.M: RCIC80200C  -   C.F.: 82002680807 

 

  
 

 
 
 
 
OGGETTO:DETERMINAPERL’AFFIDAMENTO SERVIZIO CONCESSIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICIDI 

BEVANDE CALDE, FREDDE,SNACK E MERENDE – DURATA TRIENNALE DAL 01/01/2025 AL 
31/12/2027 

 
CIG: B4E55187C7 

 
ILDIRIGENTESCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTOilregolamentosull’autonomiascolasticadicuialD.P.R.n.275/1999 

VISTOilDecretoInterministeriale129del28agosto; 

VISTO ilD.Lgs.31marzo2023,n.36,recanteil“Codicedeicontratti pubbliciinattuazionedell’art.1dellalegge21 
giugno 2022, n. 78”; 

 art.50,comma1,letterab)relativoallaproceduradiaffidamentodiretto: 

 art. 17, comma 2, “in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quello inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

 art. 14 lettera a) e lettera b) “lavori di importo inferiore a € 140,000 e servizi e forniture € 150,000 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici purché in possesso di 
documentare esperienze pregresse idonee alle esecuzioni delle prestazioni; 

VISTO in particolare l’art. 15, comma 1 e 3, del citato D. Lgs 36/2023 secondo cui “Nel primo atto di avvio 
del procedimento dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. […]. Il nominativo del RUP è indicato nel 
bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel 
provvedimento di affidamento diretto”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni e integrazioni, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

ACCERTATO che, alla data odierna, la Consip S.p.A., società concessionaria Ministero dell’Economia e della 
Finanza per i servizi informativi pubblici, non ha attivato convenzioni aventi medesimo oggetto alle 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SAN GIORGIO MORGETO - MAROPATI - C.F. 82002680807 C.M. RCIC80200C - AEXNMZW - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0003436/U del 18/12/2024 11:27



   
I.C. SAN GIORGIO MORGETO – MAROPATI 

c.da Melia, San Giorgio Morgeto (RC)tel: 0966/946048 
e-mail: rcic80200c@istruzione.it, pec: rcic80200c@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsangiorgiomorgeto-maropati.edu.it 
C.M: RCIC80200C  -   C.F.: 82002680807 

 

  
 

quali poter aderire; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge 296/2006 s.m.i., che prevede che le Amministrazioni di cui 
all’articolo1  

Del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTE le linee attuative del“Codicedeicontrattipubblici”pubblicatesulsitodell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato da Consigli d’Istituto con delibera n.2 del 30/01/2024; 
 
VISTA la necessità d irinnovare l’affidamento servizio concessione distributori automatici di bevand ecalde, 
fredde,snack e merende – durata triennale dal 01/01/2024 al 31/12/2027 
 
CONSIDERATO che, aisensi dell’art. 49,comma 4, del D. Lgs 23/2023, il principio di rotazione può essere 
derogato purché la ditta uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello rispettando 
puntualmente i termini contrattuali e affidandosi a personale, qualificato/ fornendo prodotti di ottima 
fattura/ fornendo prodotti di ottima qualità 

TENUTO CONTO che l’affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge del 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., per cui si è proceduto a richiedere il Codice CIG in calce alla 
presente determinazione: 

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta Matik distributori automatici di Ursida Antonella  del 
21/10/2024 assunto in atti al prot.n. 2672 pari data; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 13/12/2024 per l’affidamento dell’incarico triennale 
2025/2027 per i distributori automatici; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare Il servizio/la fornitura   alla società MATIK Distributori Automatici di Ursida Antonella via G. 
Puccini -89025 Rosarno (RC) C.F. RSNNNL77B53H224T P.I. 01531440806 

 
Categoria del servizio 

n. 2 distributori a moneta con gettoniera. Le macchine devono essere conformi, per caratteristiche 
tecniche ed igieniche, alle normative vigenti in materia e adeguati all’utilizzo presso il  plesso Melia.Il 



   
I.C. SAN GIORGIO MORGETO – MAROPATI 

c.da Melia, San Giorgio Morgeto (RC)tel: 0966/946048 
e-mail: rcic80200c@istruzione.it, pec: rcic80200c@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsangiorgiomorgeto-maropati.edu.it 
C.M: RCIC80200C  -   C.F.: 82002680807 

 

  
 

numero dei distributori automatici è pari a 2 (due) in totale e la loro collocazione dovrà essere la seguente: 
1. Plesso centrale Melia 
n. 1 distributore automatico di bevande calde da destinare al personale della scuola 
n.1 distributore di acqua naturale e bevande fredde Snacke merende dolci e salate. 

La procedura di selezione comprende l’installazione dei distributori,il loro rifornimento ed il controllo 
periodico 
Di buon funzionamento. 

Relativamente alle condizioni generali del servizio si precisa che: 
- I prodotti ammessi alla distribuzione dovranno essere somministrati nel rispetto del D.L.n.155/97 

(HACCP). 
- I distributori devono essere certificati, rispetto alle vigenti norme in materia di sicurezza e di 

consumi, tutti dovranno funzionare obbligatoriamente con chiave elettronica o scheda fornita dal 
gestore o con moneta. 
  

- Gli strumenti elettronici di pagamento dovranno essere identici per tutti i distributori automatici 
installati e conseguentemente funzionanti con sistema unico. 

Durata della concessione 

 
- La durata del contratto di concessione è fissata in anni3 (trentaseimesi)e decorre dalla data d’inizio 

prevista per il 01/01/2024 e scadenza 31/12/2027. Eventuale disdetta dovrà essere effettuata in 
forma scritta da una delle parti da presentarsi almeno 60 giorni prima del verificarsi dell’evento 
oppure per gravi motivi accertati. 

 
- Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito come previsto dalla Legge n. 62/2005 art.23 e neppure l’inoltro 

di alcuna disdetta da parte di questo Istituto Comprensivo “San Giorgio Morgeto- Maropati”, in quanto il 
contratto si intende automaticamente risolto alla scadenza naturale del triennio. 

 
Canone calcolato su base annua della concessione 

L procedura di affidamento comprende l’installazione dei distributori, il loro rifornimento ed il controllo 
periodico di buon funzionamento. 

Relativamente alle condizioni generali del servizio si precisa che: 
- Iprodotti ammessi alla distribuzione dovranno essere somministrati nel rispetto del D.L.n.155/97 

(HACCP). 
- I distributori devono essere certificati, rispetto alle vigenti norme in materia di sicurezza e di 

consumi, tutti dovranno funzionare obbligatoriamente con chiave elettronica o scheda fornita dal 
gestore o con moneta. 

Canone calcolato su base annua della concessione 



   
I.C. SAN GIORGIO MORGETO – MAROPATI 

c.da Melia, San Giorgio Morgeto (RC)tel: 0966/946048 
e-mail: rcic80200c@istruzione.it, pec: rcic80200c@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsangiorgiomorgeto-maropati.edu.it 
C.M: RCIC80200C  -   C.F.: 82002680807 

 

  
 

L’aggiudicatario della concessione dovrà a titolo di corrispettivo entro il 15 gennaio 2025  € 

1.100,00(MILECENTO/00), per i restanti due anni l’importo da pagare sarà di € 600,00 (seicento/00) entro il 15 

gennaio di ogni anno. 

– Ai sensi dell’art.15delD.Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Francesca Maria Morabito; 

– la presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo istituto, alla sezione 
“Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dall’art. 29, comma1, del D. LGS 50/2016, 
che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 225, comma 2, 
del D. Lgs. 36/2023 

 
 

 
F.to digitalmente da 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Francesca Maria Morabito 

 


		2024-12-18T11:07:43+0100
	MRBFNC60P52F301Y




